INDICAÇÃO Nº 27/24
Do edil: Felicio Molinari Sobrinho

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, após

ouvido o Plenário, indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal, para

que seja encaminhado um projeto de leia Câmara, fixando um piso

salarial de no mínimo 50% maior que o salário mínimo nacional, aos

trabalhadores que realizam a coleta de lixo domiciliar em nosso

município.

Justificativa

Justifica-se a presente indicação, visando a valorização e

reconhecimento destes servidores, com um salário melhor, devido a

atipicidade de suas funções, que gera desgaste físico, além de outros

inconvenientes, como sujeira e mau cheiro. Tais profissionais devem

ter um tratamento diferenciado devido as peculiaridades da profissão.

Sala das Sessões, 05 de março de 2024.

Felicio Molinari Sobrinho
Vereador